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Anotace

HRACHOVÁ, SANDRA. Československá sociální politika

v letech 1945–1948. Praha. Filozofická fakulta Univerzity

Karlovy, 2009. 276 s. Diplomová práce.

Sociální politika má ve všech moderních společnostech

důležitou roli a dotýká se všech jejích členů. Tato diplomová

práce si klade za cíl postihnout proměnu konceptu a praxe

sociální politiky v Československu v letech 1945 až 1948 a s tím

spojené budování sociálního státu. Vymezuje pojem a oblasti

sociální politiky, její podstatu, domácí i zahraniční ideové

zdroje, funkce, cíle, její subjekty a roli státu mezi těmito

subjekty. Taktéž se věnuje objektům sociální politiky a jejich

názorům na danou problematiku. Snaží se zachytit jak

teoretickou formulaci, tak praktický výkon sociální politiky na

různých úrovních. Praxe sociální politiky je sledována skrze

konkrétní sociálně politická opatření a instituce je vykonávající.

Praktický výkon sociální politiky je vykládán v rámci

jednotlivých dílčích oblastí. Velká pozornost je věnována

budování sociálního zabezpečení na základě zákona o národním

pojištění. Důkladně vysvětlován je systém veřejnoprávního

sociálního pojištění.

Klíčová slova: sociální politika, sociální bezpečnost, sociální

stát, sociální zabezpečení, národní pojištění
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Annotation

HRACHOVÁ, SANDRA. Social Policy in Czechoslovakia in the

Period 1945-1948. Prague. Faculty of arts Charles University, 2009,

276 pp. Diploma Thesis.

Social policy plays an important role in all modern societies and

affects all members of society. This thesis deals with the

transformation of social policy in Czechoslovakia during the

years 1945 and 1948 and construction of welfare state. This

paper is focused on explanation of concept and areas of social

policy, its principles and origins, functions, goals, subjects and

position of state and governament among these subjects. Also

deal with objects of social policy, its beneficiaries and their

estimation of social policy. It seek to appreciate both theoretical

formulation and practical execution of social policy on various

levels. Implementation of social policy is observed by concrete

social and political measures and executing institutions. Great

deal of a thesis dissert on social security built up a national

insurace act. Thoughly examined is a system of the public social

insurance.

Keywords: social policy, social security, welfare state, national

insurance

6

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................. 9

ZHODNOCENÍ LITERATURY A PRAMENŮ ....................................................... 16

SOCIÁLNÍ POLITIKA, SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ A SOCIÁLNÍ
STÁT NA OBECNÉ ROVINĚ ................................................................................... 26

INSPIRAČNÍ A MYŠLENKOVÉ ZDROJE, VLIVY
A DŮVODY POVÁLEČNÉ TRANSFORMACE ČESKOSLOVENSKÉ
SOCIÁLNÍ POLITIKY A SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ .......................................... 37

SOCIÁLNÍ PROBLEMATIKA V PROGRAMECH ČTYŘ
POVÁLEČNÝCH VLÁD 1945–1948......................................................................... 46

KOŠICKÝ VLÁDNÍ PROGRAM........................................................................................... 46
PROGRAM DRUHÉ VLÁDY ZDEŇKA FIERLINGERA........................................................... 48
TZV. BUDOVATELSKÝ PROGRAM VLÁDY KLEMENTA GOTTWALDA ............................... 50
TZV. AKČNÍ PROGRAM VLÁDY KLEMENTA GOTTWALDA ............................................... 52

SOCIÁLNÍ POLITIKA V PROGRAMECH POVÁLEČNÝCH
POLITICKÝCH STRAN ............................................................................................ 54

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ SUBJEKTY POVÁLEČNÉ SOCIÁLNÍ POLITIKY ............ 81

MINISTERSTVO OCHRANY PRÁCE A SOCIÁLNÍ PÉČE, RESP. MINISTERSTVO

SOCIÁLNÍ PÉČE................................................................................................................ 82
POVĚŘENECTVO SOCIÁLNÍ PÉČE NA SLOVENSKU............................................................ 87
REVOLUČNÍ ODBOROVÉ HNUTÍ ....................................................................................... 89
NÁRODNÍ VÝBORY.......................................................................................................... 91
DOBROVOLNÉ ORGANIZACE ........................................................................................... 92
VYSOKÁ ŠKOLA POLITICKÁ A SOCIÁLNÍ V PRAZE A VYSOKÁ ŠKOLA SOCIÁLNÍ

V BRNĚ ........................................................................................................................... 97

SOCIÁLNÍ POLITIKA NA NIŽŠÍ ÚROVNI – ZÁVODY A PODNIKY ............ 100

SOCIÁLNÍ POLITIKA A POSTOJE VEŘEJNOSTI ........................................... 106

SOCIÁLNÍ ZÁKONODÁRSTVÍ V LETECH 1945–1948 A HLAVNÍ
OBLASTI REALIZACE SOCIÁLNÍ POLITIKY ................................................. 114

PÉČE A ZAOPATŘENÍ OBĚTÍ VÁLKY A PERZEKUCE......................................................... 115
REPATRIACE A REEMIGRACE ........................................................................................ 122
PÉČE O MLÁDEŽ............................................................................................................ 130
BYTOVÁ PÉČE............................................................................................................... 138
PÉČE O PRACUJÍCÍ ......................................................................................................... 146
Mzdová a cenová politika ............................................................................................ 147
Rodinné přídavky a další příspěvky ............................................................................................ 154
Politika zaměstnanosti ................................................................................................. 157
Dvouletý hospodářský plán a národní mobilizace pracovních sil ............................................... 163
Otázka práva na práci ................................................................................................................. 166
Dovolená...................................................................................................................... 168
Ochrana života a zdraví pracujících............................................................................ 170
Sociální pojištění ......................................................................................................... 171
VŠEOBECNÁ SOCIÁLNÍ PÉČE ......................................................................................... 171

NÁRODNÍ POJIŠTĚNÍ JAKO NEJVĚTŠÍ PROJEKT POVÁLEČNÉ
SOCIÁLNÍ POLITIKY A ZÁKLAD SOCIÁLNÍHO STÁTU.............................. 175

SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ OBECNĚ ........................................................................................ 175
STAV SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ V ČSR PŘED DRUHOU SVĚTOVOU VÁLKOU, JEHO

VÝVOJ ZA VÁLKY A JEHO PODOBA PO OSVOBOZENÍ ...................................................... 177
CESTA K ZÁKONU O NÁRODNÍM POJIŠTĚNÍ.................................................................... 185
Jednání se slovenskými činiteli a memorandum ÚRO z července 1945....................... 187

7

Názory ÚRO na výstavbu sociálního pojištění a na samotné sociální pojištění
v poválečném období ................................................................................................... 191
Nutnost legalizace poválečných opatření na poli sociálního pojištění ........................ 194
Doba po osvobození, doba řešení akutních problémů ................................................. 197
Sociální zákony z prosince 1945.................................................................................. 203
Transformace organizace pojištění, první etapa ve výstavbě národního
pojištění ....................................................................................................................... 207
Příprava nemocenského národního pojištění .............................................................. 216
Příprava důchodového národního pojištění ................................................................ 222
První etapa na cestě k novému důchodovému pojištění – Zákon o hornickém
pojištění ....................................................................................................................... 228
ZÁKON O NÁRODNÍM POJIŠTĚNÍ .................................................................................... 234
Srovnání zákona o národním pojištění s obdobnými zákony ve světě .......................... 245

KONCEPT SOCIÁLNÍ POLITIKY A SOCIÁLNÍ STÁT V LETECH
1945 AŽ 1948.............................................................................................................. 249

ZÁVĚR ....................................................................................................................... 265

PRAMENY A LITERATURA ................................................................................. 270

8

Seznam zkratek

ČNR – Česká národní rada
ČSL – Československá strana lidová
ČSNS – Československá strana národně socialistická
ČSSD – Československá strana sociálně demokratická
ČSP – Československá sociální pomoc
ČSR – Československá republika
MOPSP – Ministerstvo ochrany práce a sociální péče
MSP – Ministerstvo sociální péče
NF – Národní fronta Čechů a Slováků
NOÚZ – Národní odborová ústředna zaměstnanecká
PVVZ – Petiční výbor věrni zůstaneme
ROH – Revoluční odborové hnutí
SNR – Slovenská národní rada
Sb. a n. – Sbírka zákonů a nařízení
UNRRA – The United Nations Relief and Rehabilitation
Administration
ÚRO – Ústřední rada odborů
ÚVOD – Ústřední vedení odboje domácího

9

Úvod


[…]


V souvislosti se změnou konceptu a praxe sociální

politiky od roku 1945 docházelo také k proměně jejích subjektů.

Hlavním subjektem se stával stát a jeho orgány, mezi nimiž stálo

na prvním místě ministerstvo ochrany práce a sociální péče,

později přejmenované opětovně na ministerstvo sociální péče

a na Slovensku pověřenectvo sociální péče. V rámci státu byla

nejdůležitějším subjektem vláda, v níž byly zastoupeny všechny

povolené politické strany. Dalším důležitým subjektem se

v tomto období staly odbory, které se velmi významně podílely

na formulaci a vytváření sociálně politických zákonů. Odborové

hnutí se stalo zcela rovnocenným partnerem ministerstva

sociální péče. Taktéž závodní rady a národní výbory

457 Kolektiv autorů: Rok sociální politiky v osvobozené republice. Praha:
Ministerstvo ochrany práce a sociální péče 1946, s. 6.
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představovaly subjekty sociální politiky, obdobně jako úřady

ochrany práce a sociální pracovníci v rámci závodů. Vedle

těchto subjektů působila stále ještě řada institucí dobrovolných,

které ale byly postupně zveřejňovány a jejichž roli na sebe

přebíral stát. Nejdůležitější dobrovolnou organizací byla Česká

sociální pomoc a po ní Československý červený kříž fungující

na mezinárodní bázi.

Politické strany měly také nemalý vliv na formulaci

a výkon nové sociální politiky. Z politických stran disponovala

nejucelenějším konceptem sociální politiky Československá

strana sociálně demokratická, jejíž odborníci se také velmi

významně podíleli na přípravě nového národního pojištění, které

mělo přinést komplexní sociální zabezpečení všech obyvatel.

I všechny ostatní politické strany se sociální politice věnovaly

a kladly na ni velký důraz. Sociálně politická opatření se totiž

začala vztahovat na všechny občany, kteří samozřejmě tvořili

voliče, jejichž podpora byla pro strany přirozeně na prvním

místě důležitosti. Sociálně politické návrhy měly stranám

získávat mezi voliči přízeň, ale současně reagovaly i na jejich

požadavky a očekávání. Nejednalo se tedy o jednostranně

formulované koncepce, ale koncepce vycházející z kyvadlové

komunikace mezi stranami a potenciálními voliči. Všechny

strany velmi zdůrazňovaly sociálně politická opatření, která se

měla týkat těch vrstev obyvatelstva, které přišly redukcí

stranického systému o strany, k nimž se dříve přikláněly.

Realizovanou sociální politiku ve sledovaném období let

1945 až 1948 je možné dekomponovat do tří hlavních složek.

První představovaly tradiční sféry, v nichž sociální politika

navazovala na své předchozí působení. Druhou složkou pak byla

oblast odstraňování a zmírňování všech následků války a třetí

představovala odvětví, o něž byla sociální politika rozšiřována

a která měla hlavní vliv na proměnu jejího charakteru. Hlavní

součásti sociální politiky reprezentovaly tedy konkrétně péče

a zajištění repatriace a reemigrace, péče a zaopatření obětí války
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a perzekuce, péče o mládež, péče o bydlení, všeobecná sociální

péče, která navazovala na systém péče z meziválečného období,

péče o pracující a s ní spojené sociální zabezpečení. Péče

o pracují byla realizována zejména politikou zaměstnanosti,

mzdovou a cenovou politikou, zabezpečením dovolených

a ochrany života a zdraví pracujících.

Během prvních dvou poválečných let se podařilo se

odstranit hladové mzdy. V letech 1945 až 1948 se dále zdařilo

zajistit péči všem válkou dotčeným a postiženým jedincům,

odstranit největší křivdy, jež byly za války napáchány, zajistit

kontinuitu vyplácení sociálních dávek a dávek plynoucích

z veřejnoprávního sociálního pojištění, zabezpečit stavební

obnovu a ubytování pro obyvatele bez přístřeší. Zvýšeny byly

invalidní důchody i důchody vdovské a sirotčí. Došlo k zavedení

rodinných přídavků a jejich následnému zdokonalení.

Prohloubila se péče o mládež. Byly vyřešeny složité problémy

spojené s repatriací a reemigrací. Prostřednictvím snížení cen

a daní ze mzdy se částečně zvýšila i životní úroveň. A konečně

roku 1948 došlo k uzákonění největšího sociálně politického

poválečného projektu, jímž bylo národní pojištění.

Zákon o národním pojištění pokládal základy pro nové

pojetí sociální politiky. Vytvářel jednotný komplexní systém

sociálního zabezpečení téměř všech obyvatel a byl na svou dobu

velkým sociálně politickým pokrokem, který sloužil za vzor

i některým obdobným zákonům v cizině. Bohužel v souvislosti

se změnou politického klimatu na domácí i mezinárodní scéně

od roku 1948 nedošlo ani k úplnému naplnění tohoto zákona

a celý systém začal být postupnými reformami přibližován

sovětskému paternalistickému modelu sociálního zabezpečení.

Tři poválečné roky představují v českých dějinách velmi

specifické období, v němž došlo k velkým společenským,

politickým i hospodářským proměnám, které byly poté završeny

v únorových dnech roku 1948 a přechodu k totalitnímu systému.

Sociální politika v tomto období doznala velkých změn a byly
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položeny základy k novému typu státu, který měl být více

sociálním. Měl být státem zajišťujícím sociální práva všem

svým občanům. V tomto období se československý vývoj na

poli sociální politiky zatím příliš neodlišoval od vývoje

v ostatních vyspělých zemích a zákon o národním pojištění byl

v mnoha západních státech považován za vzorový. Je otázkou,

zda by se ubíral obdobným směrem jako na Západě, pokud by

panovalo jiné mezinárodněpolitické uspořádání a nedošlo

k únorovým událostem a následné absolutní změně

československého hospodářského, politického i sociálního

systému diskontinuitního se všemi předchozími tradicemi.
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