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Sandra Hrachová se ujala nelehkého tématu. Třebaže k němu je již k dispozici

relativně rozsáhlé množství literatury (zvl. z pera Lenky Kalinové), jeho soustavné zpracování

stále chybí. A právě její text toto "bílé místo" vhodně zaplňuje. Proto bych dal autorce

k úvaze, aby uvážila jeho publikaci alespoň v podobě rozsáhlejší časopisecké studie.

Z hlediska pramenů a literatury je práce velmi solidní. V zásadě všechny tituly

skutečně relevantní literatury využila a to nikoli jen v závěrečném seznamu. Podobně i

pramenná základna je solidní. Spíše se soustředila na archivní fondy, zatímco titulů dobové

periodické literatury je omezený počet. O to více však autorka tyto zdroje informačně

vytěžila.

Z jazykového hlediska rovněž nemám zásadních námitek. Práce je stylisticky obstojná

a čtivá. Autorka pouze zápasí s překlepy, což s ohledem na značný objem textu je i v jisté

míře omluvitelné, a také se jmény (Bamovský místo Barnovský na s. 20 je asi jen zjevný

překlep. Ovšem jméno Ramesh Mishra činí autorce opakované problémy).

Cíl své práce autorka shrnula následovně: "Postihnout změnu konceptu a praxe

sociální politiky v období let 1945-1948, proměnu jejího charakteru a formy a s tím i podstatu

nově budovaného československého sociálního státu." (s. 11). Třebaže problematiky

Protektorátu, Slovenského státu a 1. republiky se text dotýká jen okrajově, lze říci, že díky

zřetelné kontinuitě vývoje v období, kterým se zabývá, se jí tyto cíle podařilo i tak zdárně

splnit.

Příjemná je na této práci skutečnost, že se autorka v zásadě dokázala oprostit od

moralizujícího slovníku, který se dodnes v historiografii často objevuje, kdy jsou komunisté

stavěni do pozice "zlých" a nekomunistické "dobrých". V sociálně politických otázkách

takový přístup nutně vede k problematickým závěrům. Z jejího přístupu je zjevné, že

usilovala (a to úspěšně) o pochopení jednání jednotlivých subjektů v rámci sociálního

systému s ohledem na jejich pozici v tomto systému a zájmech a očekáváních sociálních

skupin, jež reprezentovaly.

Námitky bych měl ohledně struktury práce. Je velmi podrobně členěna, což je sice

prospěšné, ale tím, že kapitoly a subkapitoly nečísluje, tak je struktura značně nepřehledná.

Práce také trpí obvyklým neduhem, která potká pilné studenty při důkladné pramenné

heuristice. Nashromáždí velké množství materiálu, který pak chtějí v textu maximálně využít,

což vede k zahlcení textu množství faktografických údajů různé míry důležitosti. V textu se

pak ztrácí podstatné mezi nepodstatným.

U práce s historickými prameny je velmi záslužné, že autorka rozsáhle využívala

teoretickou literaturu (a to v nezanedbatelné míře i zahraniční), což činí její diplomovou práci

zajímavou i z hlediska konceptuálního (vedle mimořádného úsilí co do množství

prostudovaného archivního materiálu).

Jako otázku do diskuse během obhajoby bych uvedl následující. Autorka vytvořila

v zásadě historický text. Když však na straně 29 hovoří o funkcích sociální politiky, vychází

striktně z dnešního chápání, které čerpá především z práce Anny Arnoldové, jež bych

považoval za zřetelně zatížené normativními představami spojenými se sociálně tržní

ekonomikou. Tento ahistorický přístup v sobě skrývá riziko poměřování dobové praxe našimi

dnešními kritérii. Bylo by asi adekvátnější v tomto směru sáhnout po dobové

národohospodářské literatuře.

Není pochyb o tom, že Sandra Hrachová vytvořila vysoce nadprůměrný text, pokud

beru v úvahu obvyklé standardy diplomových prací na humanitních oborech UK. Proto

k němu nemám závažnějších námitek a plně jej doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 18. září 2009
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